
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 Reg. Delibere in data 05/08/2023

OGGETTO: SECONDA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE
OPERE PUBBLICHE 2023/2025

L’anno  duemilaventitre,  addì  cinque del  mese  di  Agosto alle  ore  13.00 per  determinazione  del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere AG
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere AG
DE NARDI PAOLA Consigliere AG

Presenti : 10   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 19 del 03/08/2023

OGGETTO:   SECONDA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE
PUBBLICHE 2023/2025

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per la realizzazione delle opere
pubbliche l'Amministrazione  comunale  è  tenuta,  preventivamente,  a  predisporre  ed
approvare il programma triennale delle opere pubbliche;
VISTO, altresì, il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento recante procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale del lavori pubblici,  del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti  annuali"  il quale  definisce  i  nuovi  schemi  tipo  sulla  base  dei  quali
l'Amministrazione comunale deve redigere ed adottare il programma triennale e gli elenchi
annuali dei lavori;
Visto, in particolare del suddetto D.M. l'art. 5, che ai commi:
- 9. ammette la modifica dei programmi triennali nel corso dell’anno previa apposita

approvazione  dell’organo  competente nel  rispetto dei  documenti programmatori, in
coerenza con  il  bilancio  e  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione
economico-finanziaria degli enti;

- 10. specifica che le modifiche ai programmi di cui sopra sono soggette agli obblighi di
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18.04.2016
n. 50;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.65 in data 28/12/2022 "Nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170 del D.
Lgs 18 agosto 2000 n.267 (Sezione strategica 2023/2025 - Sezione operativa 2023/2025).
Esame ed approvazione", con la quale è stato aggiornato il programma triennale dei lavori
pubblici 2023/2025;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.  25 in data 25/07/2022
"Variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025", con la quale è stato
aggiornato il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025;
VISTO che in data 02/08/2023 è stato reso pubblico che il Comitato di Gestione dei Fondi
Speciali dell’Istituto per il Credito Sportivo ha stanziato per l’iniziativa Cultura Missione
Comune 2023 un plafond di 10 milioni di  euro di contributi  in conto interessi destinati
all’abbattimento degli interessi di mutui a tasso fisso, richiesti ma non ancora concessi al
momento della presentazione dell’istanza di contributo, da stipulare obbligatoriamente entro
il  31/12/2023  con  l’Istituto  per  il  Credito  Sportivo  o  altra  banca  appositamente
convenzionata, e che le istanze potranno essere presentate tramite portale dedicato, a partire
dalle ore 10,00 del 03/08/2023;



RITENUTO pertanto che l’intervento CUP I39H19000340004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 -
Ristrutturazione cinema Luxor - è un intervento prioritario per l’amministrazione e che lo
stesso rientra nelle istanze ammissibili del decreto 19 maggio 2023, benché non inserito tra
gli intervento beneficiari per l’annualità 2023, ma che come previsto dal comma 139-quater,
introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, al fine di garantire il
rispetto dei target del PNRR associati  alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 -
Interventi  per  la  resilienza,  le  risorse  assegnate  per  le  annualità  2024  e  2025,  siano
finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023;
RITENUTO  pertanto  che  per  l’intervento  CUP  I39H19000340004  -  PNRR  -  M2C4  -
INV.2.2 - Ristrutturazione cinema Luxor l’amministrazione comunale proceda comunque in
tempi  certi  alla  realizzazione  dell’opera  e  che  pertanto  visto  il  contributo  di  cui  sopra
ritenga necessario per il finanziamento della spesa procedere con la contrazione di un mutuo
a tasso fisso e partecipare al bando di cui sopra;
CONSIDERATO pertanto  necessario che rispetto ai lavori previsti per l’annualità 2024
inseriti nella Variazione sopracitata di provvedere allo spostamento all'annualità 2023, dei
lavori  di  CUP I39H19000340004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 - Ristrutturazione cinema
Luxor e modificare la fonte finanziamento dello stesso;
VISTO il predetto programma triennale 2023 – 2025;
VISTI gli artt. 4 e 2 della L.R. n. 27 del 07.11.2003;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2022 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
VISTO il verbale n. 14 del Revisore ai sensi dell'art. 239 del 267/2000 Tuel, acquisito in
data 03/08/2023 al prot. n. 10594;
VISTI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ed  in  ordine  alla  regolarità
contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile
dell'Area Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
Ritenuto opportuno procedere con la votazione;

UDITI: 

Sindaco:  Con comunicato del 13 luglio 2023 della Direzione Centrale per la Finanza Locale è
stato  reso  noto  che  con  decreto  del  19.05.2023  del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il
Ministero dell’economia e delle finanze, sono stati determinati i Comuni beneficiari per l’annualità
2023  del  contributo  ora  PNRR.  Lo  stesso  comunicato  ha  reso  noto  che  il  comma 139-quater
introdotto con DL 13/2023 ha previsto che le risorse assegnate per le annualità 2024-2025 per la
linea di finanziamento siano destinate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili
per l’anno 2023. L’intervento sul cinema Luxor rientra tra le opere ammissibili a finanziamento ma
non vi è allo stato attuale certezza sulle tempistiche e modalità di scorrimento della graduatoria di
cui trattasi, anche tenuto conto delle recenti notizie non ufficiali relative a proposte del Governo di
revisione del PNRR.

E’  stato  pubblicato  in  data  3  agosto  2023,  quindi  due  giorni  fa,  il  bando  “Cultura  Missione
Comune 2023” promosso dall’Istituto per il Credito Sportivo 2023”, bando “a sportello”, ossia
con  procedura  di  esame  e  ammissione  delle  domande  effettuata  rispettando  l’ordine  di
presentazione delle istanze, senza attendere la chiusura dei termini per la loro presentazione. Il



bando, che ha uno stanziamento di 10.000.000,00 di euro e permette di ottenere un contributo in
conto interessi tale da abbattere la quota interessi su mutui destinati al finanziamento di progetti di
tutela,  protezione,  conservazione,  salvaguardia  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  di
appartenenza pubblica. 

Tra i requisiti previsti dal bando vi è la coincidenza tra il bilancio ed il programma delle opere
pubbliche  e  pertanto  con  il  presente  provvedimento  si  sta  procedendo  all’inserimento
nell’annualità 2023 dell’intervento relativo alla ristrutturazione del cinema Luxor.

Si ringraziano gli uffici, il Responsabile dell’Area Tecnica, i collaboratori dell’ufficio tecnico, la 
Responsabile dell’Area Finanziaria, il Responsabile dell’Area Tributi e il Revisore dei Conti e la 
collaboratrice dell’ufficio segreteria.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: dice che la loro posizione chiaramente è sempre stata per
perorare la causa del restauro del Cinema Luxor, poi l’Amministrazione comunale ha presentato
un progetto miope che porta alla rovina della struttura. Anticipa l’astensione, precisando che non è
per  non essere  favorevoli  al  recupero  della  struttura  ma perché  spacchettare  una struttura  di
questo tipo è un autogoal a cui non si vuole partecipare. Aggiunge che si vedrà nella prossima
legislatura, dicendo che se dovessero prevalere loro, un progetto di tale genere non si farà mai
perché Ponte di Piave ha bisogno di una struttura grande ed importante e non di piccole stanzette;
ripete  che  nel  grande si  può fare  anche il  piccolo  ma nel  piccolo  non si  può fare  il  grande.
Aggiunge  che  il  ragionamento  fatto  nel  precedente  Consiglio  dal  Sindaco non convince  e  che
spacchettare il tutto è fare un doppione. Ribadisce il voto di astensione.

Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta e Silvana
Boer) espressi per alzata di mano dai n. 10 componenti il Consiglio comunale presenti,

DELIBERA

1. di approvare la variazione al “Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2023  – 2025 e precisamente all'allegato A "Quadro delle risorse necessarie alla
realizzazione del programma", all'allegato D "elenco degli interventi del programma" e
allegato E "interventi ricompresi nell'elenco annuale" secondo le allegate schede che si
allegano e che sono parte integrante e sostanziale della presente;

2. di spostare dall’elenco delle  opere 2024 all’elenco annuale 2023 e modificare  la  fonte
finanziamento dei i seguenti lavori:

- CUP: I39H19000340004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 - Ristrutturazione cinema Luxor;

3. di dare atto che al finanziamento della spesa per i seguenti lavori:
- CUP: I39H19000340004 - PNRR - M2C4 - INV.2.2 - Ristrutturazione cinema Luxor 
tramite la contrazione di un mutuo;

4. di dare atto che la presente variazione verrà inserita nei documenti programmatori (DUP) 
previsti;

5. di trasmettere copia dei predetti schemi all’Osservatorio dei Lavori Pubblici ai sensi 
dell'art. 21, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016.

***

La  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  voti  n.  8
favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta e Silvana Boer) espressi



per alzata di mano dai n. 10 componenti il Consiglio comunale presenti, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

19

SECONDA VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/08/2023Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 05/08/2023
Roma Paola in data 05/08/2023


